
     
 

Pagina  1 di 5   

 

 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 

________________________________________________________________________________ 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. ______ del __/__/____ 

 

 

 

OGGETTO: Servizio Emergenza – Urgenza. Proroga piani territoriali straordinari 

emergenza pandemia COVID- 19 fino al 30.06.2022, attivati nell’Area Nord e Sud 

Sardegna. 
 

 

 

 
 

 

 

   AREA AFFARI GENERALI E LEGALI 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore Dr.ssa  Roberta Serra 
 

 

 

Responsabile 

Funzioni 
Dr.ssa Maria Grazia Figus  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

marianna.pili
Font monospazio
59             31 03 2022



     
 

Pagina  2 di 5   

 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 

RICHIAMATI: 

- il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 recante “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e ss.mn.ii.; 

- il Decreto Legislativo n. 171 del 4/8/2016 “Attuazione della delega di cui all'articolo 11 

comma 1, lettera p), della legge n. 124 del 7/8/2015, in materia di dirigenza sanitaria”; 

- il Decreto Legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 24 del 11 settembre 2020 “Riforma del sistema sanitario 

regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge 

regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 

del 2016 e di ulteriori norme di settore”, che definisce il modello di governo del sistema 

sanitario regionale e ne avvia il processo di riforma;  

 

RICHIAMATI l’art. 2 della L.R. n. 24/2020 che comprende l’Azienda Regionale 

dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS) tra gli enti di governo del Servizio 

sanitario regionale (SSR) e l’art. 20 che statuisce le funzioni ad essa attribuite e i servizi da 

essa garantiti; 

VISTA la D.G.R. n.  51/35 del 30.12.2021 con oggetto: “Azienda regionale dell'emergenza e 

urgenza della Sardegna (AREUS). Nomina Direttore Generale”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale AREUS n. 1 del 04/01/2022 di presa d’atto 

della citata D.G.R. n. 51/35 di nomina della Dott.ssa Simonetta Cinzia Bettelini quale 

Direttore Generale dell'Azienda Regionale dell'Emergenza e Urgenza della Sardegna 

(AREUS); 

 

VISTE le Deliberazioni del Direttore Generale dell’AREUS n. 2 del 05/01/2022 di nomina del 

Direttore Sanitario f.f. e n. 15 del 31/01/2022 di nomina del Direttore Amministrativo f.f. 

 

VISTO il Regolamento per la predisposizione, l’adozione e la formalizzazione delle 

deliberazioni del Direttore Generale e delle determinazioni dirigenziali approvato con 

Deliberazione n. 57 del 08.03.2019 e modificato con Deliberazione n. 42 del 06.03.2020; 

 

VISTA la delibera n. 247 del 03/12//2021 con la quale il Dirigente proponente è individuato 

provvisoriamente, fino al 30.06.2022, quale responsabile delle funzioni amministrative 

afferenti all’Area Affari Generali e Legali;  

ACCERTATA, in capo al Dirigente proponente, l’assenza di cause di incompatibilità in 

relazione alle normative vigenti in materia di Codice di Comportamento dei Dipendenti 

Pubblici e di prevenzione della corruzione e che non risultano essere presenti situazioni di 

conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 

06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO che con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 264 del 30.12.2021, a 

seguito della proroga dello stato di emergenza nazionale disposta dal Governo con D.L. n. 

221 del 24.12.2021, fino al 31.03.2022, venivano procrastinati, fino a tale data, i piani 



     
 

Pagina  3 di 5   

straordinari di potenziamento delle postazioni territoriali di soccorso sanitario pre-

ospedaliero e le misure adottate da questa Azienda, su tutto il territorio regionale, 

finalizzate alla gestione e al contenimento della diffusione del virus SARS-CoV-; 

  

DATO ATTO che per determinazione del Governo dal 31.03.2022 verrà a cessare lo stato 

emergenziale decretato in relazione alla pandemia Covid -19, con conseguente revisione 

delle misure adottate per contrastare gli effetti della stessa, sebbene non possa essere 

considerata cessata; 

 

PRESO ATTO degli attuali dati epidemiologici regionali che evidenziano il perdurare di uno 

stato pandemico dovuto al continuo evolversi della curva dei contagi e che ciò sta 

ancora comportando un persistente appesantimento sulle reti ospedaliere, in ordine ai 

ricoveri e agli accessi ai Servizi di Pronto Soccorso, e sulle reti territoriali per quanto 

concerne le cure domiciliari;  

 

EVIDENZIATO, inoltre, il perdurare delle disdette dei turni orari in convenzione da parte 

degli ETS per mancanza di operatori, sovente dovuta a casi di positività da SARS-CoV-2;  

 

CONSIDERATE le criticità sopra esposte si ritiene necessario e opportuno prorogare i piani 

territoriali straordinari e tutte le misure adottate per fronteggiare la diffusione del virus 

SARS-CoV-2, oltre la data del 31.03.2022, ovvero fino al 30.06.2022, mese entro il quale si 

intende attivare il piano di potenziamento estivo, garantendo in tal mondo in questo 

periodo di transizione un costante supporto al sistema emergenza – urgenza pre-

ospedaliero e alle strutture ospedaliere, oltre che un contributo alla continuità assistenziale; 

 

VISTA la comunicazione acquisita al prot. PG/2022/4070 del 29.03.2022 con la quale 

l’Organizzazione di Volontariato P.A.S.S. Soccorso Sassari, titolare di una postazione 

aggiuntiva, cosiddetta seconda partenza (BRAVO 410), presso il Comune di Sassari, ha 

richiesto, per cause organizzative interne, una riduzione dell’orario previsto dal piano 

territoriale straordinario in essere da H24/24 a H12/24, con disponibilità oraria dalle 08.00 

alle 20.00;  

 

DATO ATTO che con nota prot. PG/2022/3899 del 24.03.2022 sono state condivise con 

l’Assessorato Regionale Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale le motivazioni che 

determinano la proroga di tali piani straordinari legati alla pandemia COVID-19;  

   

RITENUTO dunque, per le motivazioni sopra esposte, prorogare i piani territoriali straordinari 

de quo e le misure adottate da questa Azienda per fronteggiare la ripresa della 

pandemia Covid – 19 fino al 30.06.2022, mese entro il quale, tra l’altro, si intende 

provvedere all’attivazione del piano di potenziamento del sistema emergenza – urgenza 

per il periodo estivo;  
 

PRECISATO che il servizio effettuato nell’ambito dei piani di potenziamento straordinario 

per l’emergenza COVID – 19, prorogato fino al 30.06.2022, al fine di evitare la sospensione 

dell’attività prestata per fronteggiare l’emergenza pandemica, viene reso alle condizioni 

previste dalla convenzione in essere; 
 

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la 

completezza, la regolarità tecnica e la legittimità; 

  



     
 

Pagina  4 di 5   

Per le motivazioni sopra riportate 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Sanitario f.f. e del Direttore Amministrativo f.f., 

ciascuno per le proprie specifiche competenze ai sensi del D.Lgs. 502/1992  

DELIBERA 

 

DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa, quale parte integrante del presente 

dispositivo e, per l’effetto: 

 

a) di prorogare i piani territoriali straordinari inerenti alle postazioni di soccorso sanitario 

pre-ospedaliero e le misure adottate, nell’Area Nord e Sud Sardegna, per il 

contenimento della pandemia COVID-19, fino al 30.06.2022, mese entro il quale, 

peraltro, si intende provvedere all’attivazione del piano di potenziamento del 

sistema emergenza – urgenza per il periodo estivo;  

b) di prendere atto e di accordare la riduzione oraria richiesta dall’Organizzazione di 

Volontariato P.A.S.S. Soccorso Sassari, titolare di una postazione aggiuntiva 

(seconda partenza) presso il Comune di Sassari, da H24/24 a H 12/24, con 

disponibilità oraria dalle ore 08.00 alle ore 20.00;  

c) di precisare che il servizio effettuato nell’ambito dei piani di potenziamento 

straordinario per l’emergenza COVID – 19, prorogato fino al 30.06.2022, al fine di 

evitare la sospensione dell’attività prestata per fronteggiare la pandemia, viene 

reso alle condizioni previste dalla convenzione in essere;  

d) di far fronte ai costi derivanti dall’adozione del presente atto con le risorse 

accantonate sul conto economico A502021003 – Acquisti di prestazioni trasporto 

sanitario – autoambulanza, autorizzazione di spesa UA _ AG  1/2022 sub 1, assunta 

con determinazione dirigenziale n. 6 del 17.01.2022;  

e) di disporre la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on-line 

aziendale, ai fini della sua esecutività ed efficacia. 

 

 

 

Il Direttore Sanitario f.f.     Il Direttore Amministrativo f.f. 

(Dr. Antonio Maria Soru)            (Dr. Massimiliano Oppo)    

                      

 

 

 

   

     Il Direttore Generale 

      (Dr.ssa Simonetta Cinzia Bettelini) 

 
 

 

 

 



     
 

Pagina  5 di 5   

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 

dell’AREUS dal __/__/____ al __/__/____ 

 

Il Responsabile delle Funzioni degli Affari Generali Dr.ssa Maria Grazia Figus 

Il Delegato  

 

marianna.pili
Font monospazio
31   03   2022       15  04   2022


		2022-03-31T09:55:15+0200
	SERRA ROBERTA


		2022-03-31T10:35:48+0200
	FIGUS MARIA GRAZIA


		2022-03-31T13:07:52+0200
	OPPO MASSIMILIANO


		2022-03-31T13:49:06+0200
	SORU ANTONIO MARIA


		2022-03-31T14:06:00+0200
	BETTELINI SIMONETTA CINZIA


		2022-03-31T15:07:57+0200
	PILI MARIANNA




